款的 50%，即向高信股份支付 4,870.50 万元，向杜长河支付了 859.50 万元。2017 年 5 月 31 日，高新金财已办理完毕本次

交易的工商变更登记手续。

因《股权转让协议》约定的高信股份业务、人才剥离等条件未能如期完成，同时因宏观市场环境和财税行业政策在 2017

年发生了较大变化，从而导致交易各方原约定的盈利预测及对赌业绩未能达成。经交易各方充分沟通，本着谨慎、务实、可

行的原则，并结合当前的市场环境，同意对高新金财的对赌业绩及公司估值进行调整，并于 2018 年 4 月 2 日签署了《关于

青岛高新金财信息科技有限公司股权收购事项交易方案调整的备忘录》，各方同意结合目前市场情况以及政策情况，并基于

高新金财管理团队重新测算的标的公司 2018 年至 2020 年的盈利预测数据，聘请具有证券从业资格的资产评估机构对于标的

公司 100%股权进行重新评估，并参考前述评估机构确认的新评估价值，协商确定本次交易标的公司 100%股权的新交易对

价。

3、为助推公司全资子公司方欣科技互联网财税服务业务的发展，更好地实施方欣科技“在全国范围快速推广财税云服务，

金财互联控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

49

加快聚集平台用户数量；建设智慧财税服务互联平台，构建企业全生命周期服务生态圈；建立企业大数据创新服务平台”发

展战略，方欣科技拟出资设立子公司广州市金财互联小额贷款有限公司，注册资本为 30,000 万元人民币。该事项已经公司

2017 年第三次临时股东大会审议通过。

2017 年 9 月 8 日，公司召开了第四届董事会第九次会议，审议通过了《关于向广州金财互联小额贷款有限公司追加投

资的议案》，同意公司全资子公司方欣科技以自有资金向广州金财互联小额贷款有限公司追加投资 20,000 万元人民币。

方欣科技已按照相关审批要求提交相关文件，并获得当地金融主管部门审批通过。此项目受 2017 年 11 月互联网金融风

险专项整治工作领导小组办公室下发的《关于立即暂停批设网络小额贷款公司的通知》影响，根据文件要求，本次拟设立的

互联网小额贷款公司被暂停批设，因此，最终的投资方案及该项投资是否能够完成尚存在不确定性。目前，公司将待监管部

门有进一步发文公告相关指导政策，公司再根据实际情况推进后续事宜。公司将根据相关事项后续进展情况履行相应程序和

信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

金财互联控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 319,641,853 65.13%   -40,499,672 -40,499,672 279,142,181 56.88%

3、其他内资持股 319,641,853 65.13%   -40,499,672 -40,499,672 279,142,181 56.88%

其中：境内法人持股 129,852,533 26.46%   -28,517,589 -28,517,589 101,334,944 20.65%

   境内自然人持股 189,789,320 38.67%   -11,982,083 -11,982,083 177,807,237 36.23%

二、无限售条件股份 171,100,000 34.87%   40,499,672 40,499,672 211,599,672 43.12%

1、人民币普通股 171,100,000 34.87%   40,499,672 40,499,672 211,599,672 43.12%

三、股份总数 490,741,853 100.00%   0 0 490,741,853 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016 年 11 月 18 日公司向徐正军等特定对象发行 148,392,413 股股份在深圳证券交易所上市，徐正军、王金根、曹

锋、邓国庭自新增股份上市之日起十二个月内不以任何形式转让，十二个月后解锁全部取得本公司股份的 10%，二十四个

月后解锁至全部取得本公司股份的 35%，三十六个月后解锁全部取得本公司股份的剩余股份；北京众诚、苏州松禾、深圳

金蝶、广州西域自新增股份上市之日起十二个月内不以任何形式转让。2017 年 11 月 29 日，北京众诚、深圳金蝶、苏州松

禾、广州西域所持本公司股份全部解除限售，即境内法人持股合计解除限售股份数量为 28,517,589 股；徐正军、王金根、曹

锋、邓国庭所持本公司股份 10%解除限售，即境内自然人持股合计解除限售股份数量为 11,987,483 股。

2、报告期末，本公司第四届董事会董事夏晓宇先生持有的本公司 1,200 股股票，锁定 900 股；报告期末，本公司第三

届副总经理张建新先生持有本公司 6,000 股股票，锁定 4,500 股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用